
 

COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrigento 

******** 

III°  SETTORE  SERVIZIO  POLITICHE SOCIALI  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 148 DEL 05/09/2013 

********************   

Oggetto: Impegno di spesa, per ricoveri anziani, disabili e minori presso vari istituti e comunità  

alloggio. Periodo: maggio/giugno 2013. 

********************   

L’anno duemilatredici, il giorno cinque del mese di settembre, nella residenza Municipale il  

Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE DEL III° SETTORE 

Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 

approvato con delibera di G.M. n°  288/03; 

 Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

Vista la delibera del C.C.   n° 31 del 25/06/2012, con la quale si è approvata la relazione 

previsionale e programmatica bilancio pluriennale  2012/2014 e bilancio di previsione esercizio 2012; 

Che il Comune di Ribera, da molti anni, ha affidato, a mezzo convenzione, il servizio 

residenziale in favore di anziani, disabili, minori a diversi istituti, comunità  alloggi,case di riposo e 

centri di accoglienza; 

Che è obbligo garantire la permanenza in strutture residenziali adeguate degli anziani, dei 

disabili e dei minori; 

Che le convenzione con le suddette strutture sono scadute e si è in attesa di rinnovo; 

Rilevato che con  Determina Dirigenziale del III° Settore  n° 71 del 09/05/2013 sono stati 

autorizzati i ricoveri di cui sopra per l’anno 2013; 

Che, inoltre, con Determina Dirigenziale n° 118 del 01/07/2013 è stato ricoverato un utente 

presso una comunità alloggio per disabile, a partire dal 08/03/2013;  

Che, in attesa dell’approvazione dell’Esercizio Finanziario per l’anno 2013, occorre procedere 

all’impegno delle somme necessarie per le liquidazione delle rette per il periodo maggio/giugno 2013; 



Che le somme necessarie per i ricoveri di che trattasi per il periodo maggio/giugno 2013 per i 

ricoveri di n° 2 anziani ammontano ad €. 4.369,30, per i ricoveri di n° 17 disabili ammontano ad 

€.76.629,89,  per i ricoveri n° 14 minori,  ammontano ad €. 64.583,06, per un totale di €.145.582,25; 

Considerato che, se non si procede alle suddette liquidazioni si arrecherebbe un danno grave 

all’Ente con azioni di rivalsa e decreti ingiuntivi; 

Rilevato che, in attesa dell’approvazione dell’Esercizio Finanziario per l’anno 2013, con 

Delibera di G.M. n° 238 del 24.07.2013 è stata assegnata al Dirigente del III° Settore la complessiva 

somma di €. 145.582,25 così suddivisa: 

 

per i ricoveri degli anziani: 

  €. 4.369,30 all’Intervento n° 1100403 Cap. 3 denominato “Ricovero anziani ed adulti 

inabili” del bilancio anno 2013; 

 

per i ricoveri dei minori: 

 €. 64.583,06 all’Intervento n° 1100403 Cap. 2  denominato “Ricovero in istituto” del 

bilancio anno 2013; 

 

per i ricoveri dei disabili: 

 €. 76.629,89 all’Intervento n° 1100403 Cap. 8 denominato “Spese per ricovero per 

disabili mentali” del bilancio anno 2013; 

Che, con lo stesso atto è stato disposto, in attesa dell’approvazione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2013, le somme necessarie  per i suddetti  ricoveri,  per periodo luglio/dicembre 2013, 

saranno assegnate ed impegnate con successivo atto;  

Che, gli utenti ricoverati, presso le varie comunità o/e case di riposo, se dovuto, dovranno 

versare la quota di compartecipazione giornaliera alla Tesoreria Comunale ai sensi del D.A. Regionale 

n° 867/S7 del 15/04/2003; 

Che, inoltre,  le  suddette somme dei succitati Interventi, non rientrano nei limiti dei dodicesimi 

del bilancio precedentemente approvato, tuttavia se non si procede alle succitate liquidazioni si 

arrecherebbe un danno certo all’Ente con azioni di rivalsa e decreti ingiuntivi;  

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  



1. D’impegnare la complessiva somma 145.582,25,  per la liquidazione delle rette dei suddetti 

ricoveri, per il periodo maggio/giugno 2013, nei vari istituti,  comunità alloggio e casa di 

accoglienza,  suddivisa così come segue: 

 

€. 4.369,30, per i ricoveri degli anziani, così ripartita: 

 €.4.369,30 all’Intervento n° 1100403 Cap. 3 Impegno n° 1455/2013  denominato 

“Ricovero anziani ed adulti inabili” del bilancio anno 2013; 

 

€. 64.583,06 per i ricoveri dei minori così ripartita: 

  €. 64.583,06 all’Intervento n° 1100403 Cap. 2 Impegno n° 1456/2013   denominato 

“Ricovero in istituto” del bilancio anno 2013; 

 

€. 76.629,89per i ricoveri dei disabili così ripartita: 

 €. 76.629,89 all’Intervento n° 1100403 Cap. 8 Impegno n° 1457/2013  denominato 

“Spese per ricovero per disabili mentali” del bilancio anno 2013; 

 

3 dare atto che  le  suddette somme dei succitati Interventi, non rientrano nei limiti dei dodicesimi 

del bilancio precedentemente approvato, tuttavia se non si procede alle succitate liquidazioni si 

arrecherebbe un danno certo all’Ente con azioni di rivalsa e decreti ingiuntivi;  

4  che  saranno liquidate le rette di ricovero del  suddetto periodo ripartite nel seguente modo: 

 per i ricoveri degli anziani: 

 €. 4.369,30 per il ricovero di n° 2 anziani presso la casa di riposo “Progetto Anziani” di 

Ribera, CIG assegnato:  Z A 6 0 B 1 C A 9 4; 

 per i ricoveri dei minori: 

 €. 4.400,74 per il ricovero di n° 1 minori presso la comunità alloggio “Walden” di 

Menfi, CIG assegnato: Z E 0 0 B 1 C C D E; 

 €. 41.136,30 per il ricovero di n° 9  minori, presso la comunità alloggio “Oasi” di Ribera 

CIG assegnato: 5 2 7 6 9 6 5 1 4 7; 

 €. 14.423,20, per il ricovero di n° 3 minori presso la comunità alloggio “P. Farinato” di 

Piazza Armerina, CIG assegnato: Z 8 D 0 B 1 C D 0  C;  

 €. 4.622,82, per il ricovero di n° 1 minore, presso la comunità alloggio “Il 

Caleidoscopio” (Elios Nuova Soc. Coop. A.r.l.) di Palermo, 

CIG assegnato: Z 0 B 0 B 1 C D 4 E; 



 

 per i ricoveri dei disabili: 

 €. 9.025,68 per il ricovero di n° 2 disabile,  di cui un disabile  presso la comunità 

alloggio “Villa degli Angeli” di Favara, CIG assegnato: Z 5 1 0 B 1 C D 8 B; 

 €. 26.793,33 per il ricovero di n°  6 disabili,   presso la comunità alloggio “Mondi Vitali” 

di Santa Elisabetta con sede operativa Ribera, CIG assegnato: Z 6 4 0 B 1 C D C 3; 

  €. 9.878,39  per il ricovero di n°  2 disabili presso comunità alloggio “Isola Felice” di 

Joppolo Giancaxio, CIG assegnato: Z 2 7 0 B 1 C D F D; 

 €. 12.371,79 per il ricovero di n° 3 disabili presso la comunità alloggio “Sanitaria 

Delfino” di Raffadali, CIG assegnato: Z 2 F 0 B 1 C E 2 F; 

 €. 9.025,68 per il ricovero di n° 2 disabili  presso la comunità alloggio “Iris” di Sciacca, 

CIG assegnato: Z D 1 0 B 1 C E B 5; 

 €. 4.666,68 per il ricovero di n° 1 disabile presso la comunità alloggio “Il Pozzo di 

Giacobbe”  di Aragona, CIG assegnato: Z 1 8 0 B 1 C E D 9; 

 €. 4.868,34 per il ricovero di n° 1 disabile presso la comunità alloggio “La Mano Amica” 

di Favara, CIG assegnato: Z B D 0 B 1 C F 3 3;  

 

5 che gli utenti ricoverati, presso le varie comunità o/e case di riposo, se dovuto, dovranno versare 

la quota di compartecipazione giornaliera alla Tesoreria Comunale ai sensi del D.A. Regionale 

n° 867/S7 del 15/04/2003;  

6 che, in attesa dell’approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2013, le somme 

necessarie  per i ricoveri succitati,  per il periodo luglio/dicembre 2013, saranno assegnate ed 

impegnate con successivi atti;  

7 di dare atto, inoltre,  che alla liquidazione delle rette di ricovero si provvederà a presentazione di 

apposita fattura da parte degli istituti, comunità alloggio, casa di riposo e centro di accoglienza; 

8 pubblicare, per motivi di privacy, sull’albo pretorio on line.  

   

 

                     Il Responsabile dell’Istruttoria                                          Il Dirigente del III° Settore 

     F.to  (Geom. Calogero Smeraglia)                                      F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 

 

 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n° 267/00, che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

 

Il Dirigente III° Settore  

F.to (Dott. Raffaele Gallo) 

 


